
 

Tisková zpráva 
Primátorka si prohlédla Liberecké podzemí  

 
 

Liberecké podzemí je název výstavy, ale také několik stovek metrů chodeb pod středem Liberce, 

které jako celek tvoří protiatomový kryt. Jaké pocity by pod zemí zažívali lidé, schovaní před 

následky případného atomového výbuchu, si vyzkoušela primátorka Liberce Martina 

Rosenbergová. Společně s náměstkem pro školství a kulturu Kamilem Janem Svobodou a 

tajemníkem magistrátu Jindřichem Fadrhoncem si celé bludiště chodeb prošla. 

„Stálá výstava Liberecké podzemí poskytuje návštěvníkům už dva roky unikátní pohled pod povrch 

krajského města. A musím říci, že rozhodně stojí za prohlídku. Doporučuji každému, aby se v rámci 

komentovaných prohlídek, které pro zájemce pořádáme, s podzemím seznámil,“ láká do chodeb 

primátorka Martina Rosenbergová. 

Rozmístěné fotografie a odborné texty jsou dílem odborníka na podzemní liberecké objekty Ivana 

Rouse a o exponáty se postaralo Statutární město Liberec ve spolupráci s Vojenským historickým 

ústavem a dalšími subjekty. Veřejnost se do krytu se vstupem v Lucemburské ulici může podívat 

každou první sobotu v měsíci. Rezervace je možná přes webové stránky města, kde se zájemci také 

dočtou o historii krytu. 

Zájem veřejnosti o prohlídky je značný. Od otevření v roce 2010 navštívilo podzemí doposud přes 

čtyři tisíce lidí. Městu se tak ze vstupného již vracejí vynaložené náklady. Expozici chce město 

postupně rozšiřovat. 

Samotný kryt v Lucemburské ulici je unikátem. Tvoří ho asi 1 kilometr chodeb, které měly sloužit v 

období studené války jako úkryt až patnácti stům lidí. Dochováno v něm zůstalo takřka veškeré 

technické vybavení, od vzduchotechniky přes rozvody sítí až po dozimetry a další pomůcky, na které 

si mnozí pamatují z dob branných cvičení. Kryt se začal stavět už v období druhé světové války. 

Později v 50. letech minulého století byl přebudován na kryt civilní ochrany. 

 

V Liberci 30. října 2012 


